Ministério da Educação (MEC)

Universidade Federal do Rio Grande do Norte (UFRN)

Centro de Ciências Sociais Aplicadas (CCSA)

Departamento de Serviço Social (DESSO)

____________________________________________________________________________

Av. Senador Salgado Filho, 3000 – Campus Universitário, Prédio do CCSA

Lagoa Nova, Natal-RN | CEP 59.078-970

Contato: (84) 3215-3476 | (84) 9 9193-6444 | desso.ufrn@gmail.com

www.departamento.ufrn.br/desso

ATA DA QUINTA SESSÃO PLENÁRIA EXTRAORDINÁRIA DO DEPARTAMENTO 1
DE SERVIÇO SOCIAL DO CENTRO DE CIÊNCIAS SOCIAIS APLICADAS DA 2
UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, REALIZADA NO DIA 14 3

DE DEZEMBRO DE 2021. 4
Aos quatorze dias do mês de dezembro de dois mil e vinte e um, sob a convocação e presidência 5

da Professora DANIELA NEVES DE SOUSA, Chefe do Departamento de Serviço Social 6

(DESSO), esteve reunido o Plenário do DESSO, às 9 horas, através da plataforma online de 7

videoconferências Google Meet, para sua quinta sessão plenária extraordinária no exercício de 8

2021. Estiveram presentes os(as) Professores(as): Andrea Lima da Silva, Antoinette de Brito 9

Madureira, Crismanda Maria Ferreira, Daniela Neves de Sousa, Edla Hoffmann, Henrique André 10

Ramos Wellen, Ilena Felipe Barros, Ilka de Lima Souza, Janaiky Pereira de Almeida, Larisse de 11

Oliveira Rodrigues, Luiz Henrique Braúna Lopes de Souza, Maria Célia Correia Nicolau, Miriam 12

de Oliveira Inácio, Niedja de Lima Silva, Silvana Mara de Morais dos Santos, Tássia Rejane Monte 13

dos Santos; os(as) Servidores(as) Técnico-Administrativos: Alman Martins Santos de Lima 14

Júnior, Carla Priscila Pessoa, Karla Matos de Farias; e os(as) Estudantes: Andressa de Morais 15

Cruz (bolsista). Ausências justificadas: Eliana Andrade da Silva e Mônica Maria Calixto. 1. 16

DELIBERAÇÕES: 1.1. Afastamento para Pós-Doutoramento em 2022 da professora Edla 17

Hoffmann. Dando início à Plenária, a Chefe do DESSO, Daniela Neves, informou que a docente 18

Edla Hoffmann solicitou afastamento de suas atividades neste Departamento, a partir de 3 de 19

março de 2022 até 3 de março de 2023, para cursar pós-doutorado na Universidade do Estado do 20

Rio de Janeiro (UERJ), no Grupo de Estudos e Pesquisas sobre Orçamento Público e Seguridade 21

Social (GOPSS) vinculado ao Programa de Pós-Graduação em Serviço Social da UERJ, e que tal 22

afastamento já estava previsto no Plano Trienal do Departamento de Serviço Social 2020/2022. O 23

afastamento da docente foi aprovado por unanimidade de votos pelo Plenário. 1.2. Comissão de 24

Seleção do concurso público para professor efetivo do DESSO – Edital nº 101/2021-PROGESP. 25

Em seguida, o Plenário aprovou, à unanimidade de votos, a lista dos docentes que irão compor a 26

Comissão Examinadora do concurso supracitado. Os membros internos serão as docentes Daniela 27

Neves e Larisse de Oliveira, como membros titulares, e Marcelo Braz, Ilka de Lima e Miriam 28

Inácio, como suplentes. Também foi aprovada a indicação dos seguintes docentes externos, para 29

convidar a compor a Comissão Examinadora: Elaine Behring (UERJ), Ivanete Boschetti (UFRJ), 30

Luciana Cantalice (UFPB), Tatiana Brettas Waehneldt (UFRJ) e Josiane Soares (UFS), nessa 31

ordem. Dois desses devem ser titular e suplente, considerando aceite e eventuais impedimentos. 32

1.3. Processo nº 23077.138391/2021-89: Projeto de Pesquisa PVE 19398021 “Violências contra 33

as mulheres no contexto da pandemia da COVID-19: o perfil das usuárias das Delegacias 34

Especializadas de Atendimento às Mulheres em Natal/RN”, sob coordenação da docente Miriam 35

de Oliveira Inácio. Relatora: docente Andréa Lima da Silva. Em seguida, a professora Andrea 36

Lima falou sobre o projeto de pesquisa da professora Miriam de Oliveira, destacando a importância 37

do tema e dando parecer favorável ao referido projeto. Dessa forma, o processo nº 38

23077.138391/2021-89 referente ao projeto de pesquisa supracitado foi aprovado por unanimidade 39

de votos pelo Plenário. 1.4. Solicitação de redistribuição para o DESSO do professor Daniel 40

Valença. Continuando as deliberações, a professora Daniela Neves informou que o DESSO 41

recebeu um processo com solicitação de redistribuição do professor Daniel Valença, docente da 42

UFERSA, manifestando seu interesse em ser transferido para o corpo docente deste Departamento. 43

Ministério da Educação (MEC)

Universidade Federal do Rio Grande do Norte (UFRN)

Centro de Ciências Sociais Aplicadas (CCSA)

Departamento de Serviço Social (DESSO)

____________________________________________________________________________

Av. Senador Salgado Filho, 3000 – Campus Universitário, Prédio do CCSA

Lagoa Nova, Natal-RN | CEP 59.078-970

Contato: (84) 3215-3476 | (84) 9 9193-6444 | desso.ufrn@gmail.com

www.departamento.ufrn.br/desso

Após discutirem sobre o assunto, os(as) docentes presentes nesta Plenária decidiram por enviar 44

uma nova resposta ao professor solicitante e à CPDI informando que: quanto à necessidade 45

institucional de vagas docentes paro o DESSO/CCSA: o Departamento de Serviço Social teve nos 46

últimos dois anos 5 (cinco) aposentadorias docentes, com reposição de apenas 2 (duas) vagas por 47

meio dos recursos do Banco de Professor Equivalente distribuídos agora em 2021. Logo, temos 48

carência e necessidade de novos professores para o corpo docente do DESSO, mas nesse momento 49

não dispomos de vaga, inclusive no perfil docente que poderia atender à solicitação em tela 50

(docente com formação na área do Direito); quanto à avaliação do projeto de atuação profissional 51

apresentado pelo docente solicitante: o Plenário do Departamento decidiu por não compor 52

Comissão de Avaliação de Redistribuição para analisar o projeto de atuação profissional do 53

docente considerando que não há vaga docente disponível para o DESSO nesse momento, e porque 54

também não definiu, ainda, quais os perfis docentes que serão necessários para a solicitação que 55

faremos de novas vagas ao Banco de Professor Equivalente. Todavia, há o reconhecimento, por 56

diversos membros do Plenário do DESSO/CCSA, que o docente tem uma contribuição importante 57

e crítica na área dos Direitos Humanos, e que têm perfeita compatibilidade com as diretrizes 58

teóricas e metodológicas do Projeto Pedagógico do Curso de Graduação em Serviço Social da 59

UFRN. Assim, o plenário decide por não analisar a solicitação do docente pois não dispõe de vaga 60

docente, especialmente com o perfil e área do professor solicitante (direito), mas reforça que temos 61

necessidade de repor, pelo menos, as 3 (três) vagas docentes que o Departamento perdeu com as 62

aposentarias recentes, para garantir a qualidade da oferta dos cursos de graduação, mestrado, 63

doutorado e residência multiprofissional em saúde; todos os cursos muito bem avaliados da UFRN. 64

O envio da resposta à solicitação do professor foi aprovado por unanimidade. 1.5. Aprovação ad 65

referendum do resultado do Processo Seletivo para Professor Substituto/Temporário do DESSO - 66

Edital nº 095/2021-PROGESP. A docente Ilka de Lima, integrante da Comissão Examinadora do 67

Processo Seletivo para Professor Substituto do DESSO, divulgou o resultado do referido processo 68

seletivo com as notas e classificação dos candidatos e, também, os aprovados. O ad referendum 69

do processo eletrônico nº 23077.143970/2021-43, que trata da homologação do resultado do 70

Processo Seletivo para Professor Substituto para a área “Fundamentos do Trabalho Profissional” 71

do Departamento de Serviço Social, foi aprovado por unanimidade de votos. 1.6. Solicitação da 72

COREMU/HUOL de membro do DESSO (área de serviço social) para compor a Comissão. Por 73

fim, a docente Daniela Neves apresentou a solicitação da Comissão de Residência 74

Multiprofissional (COREMU). Após discussão, foi indicada a professora Ilka de Lima para 75

integrar a referida Comissão representando o DESSO. A nomeação da docente foi aprovada por 76

unanimidade. Nada mais havendo a tratar, a Presidente encerrou a sessão às dez horas e trinta 77

minutos. Eu, Alman Martins Santos de Lima Júnior, secretário, lavrei a presente ATA que, se 78

aprovada, será assinada por mim, pela presidente e por todos os presentes. 79

 80

Natal, 14 de dezembro de 2021. 81
 82
 83

Alman Martins Santos de Lima Júnior 84
Secretário 85

 86

Ministério da Educação (MEC)

Universidade Federal do Rio Grande do Norte (UFRN)

Centro de Ciências Sociais Aplicadas (CCSA)

Departamento de Serviço Social (DESSO)

____________________________________________________________________________

Av. Senador Salgado Filho, 3000 – Campus Universitário, Prédio do CCSA

Lagoa Nova, Natal-RN | CEP 59.078-970

Contato: (84) 3215-3476 | (84) 9 9193-6444 | desso.ufrn@gmail.com

www.departamento.ufrn.br/desso

Daniela Neves de Sousa 87
Presidente 88

. 89

Aprovado em 25/01/2022. 90
  91

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE
SISTEMA INTEGRADO DE PATRIMÔNIO, ADMINISTRAÇÃO E
CONTRATOS

FOLHA DE ASSINATURAS

Emitido em 14/12/2021

ATA DE REUNIÃO DE COLEGIADO Nº 6/2021 - DESSO/CCSA (16.20)

 NÃO PROTOCOLADO)(Nº do Protocolo:

 (Assinado digitalmente em 27/01/2022 20:56 )
ALMAN MARTINS SANTOS DE LIMA JUNIOR

ASSISTENTE EM ADMINISTRACAO

DESSO/CCSA (16.20)

Matrícula: 1896700

 (Assinado digitalmente em 08/02/2022 09:50 )
ANDREA LIMA DA SILVA

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

DESSO/CCSA (16.20)

Matrícula: 1714329

 (Assinado digitalmente em 28/01/2022 08:50 )
ANTOINETTE DE BRITO MADUREIRA

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

DESSO/CCSA (16.20)

Matrícula: 2185695

 (Assinado digitalmente em 29/01/2022 08:52 )
CARLA PRISCILA PESSOA

SECRETARIO ADMINISTRATIVO - TITULAR

DESSO/CCSA (16.20)

Matrícula: 1454467

 (Assinado digitalmente em 28/01/2022 08:39 )
DANIELA NEVES DE SOUSA

CHEFE DE DEPARTAMENTO - TITULAR

DESSO/CCSA (16.20)

Matrícula: 1694568

 (Assinado digitalmente em 28/01/2022 09:14 )
EDLA HOFFMANN

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

DESSO/CCSA (16.20)

Matrícula: 1958916

 (Assinado digitalmente em 28/01/2022 11:49 )
HENRIQUE ANDRE RAMOS WELLEN

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

DESSO/CCSA (16.20)

Matrícula: 2475019

 (Assinado digitalmente em 30/01/2022 19:58 )
ILENA FELIPE BARROS

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

DESSO/CCSA (16.20)

Matrícula: 2204690

 (Assinado digitalmente em 28/01/2022 11:27 )
ILKA DE LIMA SOUZA

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

DESSO/CCSA (16.20)

Matrícula: 2314135

 (Assinado digitalmente em 28/01/2022 07:22 )
JANAIKY PEREIRA DE ALMEIDA

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

DESSO/CCSA (16.20)

Matrícula: 1091789

 (Assinado digitalmente em 28/01/2022 08:21 )
KARLA MATOS DE FARIAS
ASSISTENTE EM ADMINISTRACAO

DESSO/CCSA (16.20)

Matrícula: 1757090

 (Assinado digitalmente em 28/01/2022 13:11 )
LARISSE DE OLIVEIRA RODRIGUES

COORDENADOR DE CURSO - TITULAR

CORSES/CCSA (16.11)

Matrícula: 2859570

 (Assinado digitalmente em 11/02/2022 01:39 )
MARIA CELIA CORREIA NICOLAU

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

DESSO/CCSA (16.20)

Matrícula: 6347119

 (Assinado digitalmente em 28/01/2022 18:04 )
MIRIAM DE OLIVEIRA INACIO
PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

DESSO/CCSA (16.20)

Matrícula: 2297598

 (Assinado digitalmente em 28/01/2022 15:05 )  (Assinado digitalmente em 31/01/2022 10:58 )

SILVANA MARA DE MORAIS DOS SANTOS
PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

DESSO/CCSA (16.20)

Matrícula: 1149518

TASSIA REJANE MONTE DOS SANTOS
PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

DESSO/CCSA (16.20)

Matrícula: 2842766

Para verificar a autenticidade deste documento entre em  informando seu número: https://sipac.ufrn.br/documentos/ 6
, ano: , tipo: , data de emissão:  e o código de verificação: 2021 ATA DE REUNIÃO DE COLEGIADO 27/01/2022

992ed85dd1

https://sipac.ufrn.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf